Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Archeologie a veřejnost

- vztah vědního oboru a laické veřejnosti
Archaeology and the Public – the Relationship of the Science and the general Public

Veronika Mikešová

Praha 2012 Vedoucí práce: doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc.

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce doc. PhDr.

Miroslavu Popelkovi, CSc., který se jejího vedení ujal s velkým nadšením, po celou dobu

vzniku práce mě podporoval a během velice přínosných konzultací poskytoval tolik potřebné

podněty a inspiraci. Můj velký dík patří také PhDr. Michalu Burešovi a Mgr. Miroslavě

Šmolíkové, kteří mi umožnili s nimi problematiku vztahu archeologie a veřejnosti konzultovat.

Dále musím poděkovat PhDr. Karlu Sklenářovi, DrSc. a doc. PhDr. Radomíru Tichému,

Ph.D. za poskytnutí osobních zkušeností a pohledu na věc.

Dále děkuji PhDr. Jarmile Valentové za důležité informace k připravovanému

archeologickému projektu Národního muzea, PhDr. Zuzaně Bláhové, PhD. za poskytnutí

adresáře archeologů, Mgr. Veronice Klimešové za možnost nahlédnout znovu do světa

dětského okouzlení archeologií a pravěkem v rámci jí vedených muzejních programů a Bc.

Janě Randové za praktickou ukázku toho, jak také lze vyučovat nejstarší dějiny lidstva mezi

školními lavicemi. Děkuji také Bc. Marcelu Bezděkovi, který se tématem prezentace

archeologie zabýval v roce 2004 ve své bakalářské práci a jenž mi ji poskytl k posouzení

vývoje.

Ve svém poděkování nesmím zapomenout na pracovníky muzeí a archeoparků, kteří mi

poskytli důležité odpovědi, týkající se prezentace archeologie v jejich institucích a také na

téměř šest set anonymních respondentů z řad laické i odborné veřejnost, kteří mi vyplněním

dotazníků a zodpovězením mých otázek pomohli proniknout do problematického vztahu

archeologie a veřejnosti na našem území.

Nakonec bych ráda poděkovala své rodině a přátelům, kteří se mnou ochotně

diskutovali o mé práci, byli mi oporou ve chvílích nejistoty a svými zajímavými názory ve mně

podnítili mnoho nových myšlenek.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem

uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V ……………dne………

Abstrakt

Práce se zabývá vztahem archeologie a laické veřejnosti na území České republiky.

Jejím cílem je analýza a zhodnocení současného stavu prezentace archeologie české veřejnosti

a navržení možných řešení zjištěné situace do budoucna. Kromě teoretických částí obsahuje

práce i části praktické, ve kterých je na základě realizovaných průzkumů veřejného mínění

představen pohled na tuto problematiku jak ze strany laické veřejnosti, tak i ze strany

odborníků. Některé kapitoly obsahují také zahraniční analogie, které mají sloužit k hlubšímu

porozumění a nastínění širokých možností komunikace archeologie s veřejností.
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Abstract

This diploma thesis deals with the relationship of archaeology and the general public

in Czech Republic. The aim of the thesis is firstly the analysis and consequent evaluation of

the current situation in presentation of Czech archaeology and secondly, the proposition of

possible solutions of this situation. The thesis contains the theoretical parts besides the

practical ones, which present the point of view of both general public and experts, on the

ground of realized research of public opinion. Some of the chapters contain also foreign

analogies, that have to serve as means to deeper understanding and demonstration of broader

comunication possibilities between archaeologist and the public.
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1. ÚVOD

„Jestliže platí, že veřejnost potřebuje archeologii pro pochopení minulosti, pak archeologové

potřebují takovou veřejnost, která pochopit minulost chce.“(Michal Bureš1)

V posledních letech se u nás stále více setkáváme s tím, že si vědečtí pracovníci z řad

archeologie stěžují na nedostatek pozornosti či na naprosté nepochopení této vědy

společností. Názorným příkladem z první poloviny tohoto roku je poměrně vyostřená diskuze

mezi zástupci předních archeologických institucí a Ministerstvem kultury České republiky,

týkající se novely zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči (Prohlášení k novele zákona

č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči v oblasti archeologie). Zabránit takovýmto situacím do

budoucna je však možno pouze důsledným a trpělivým budováním pozitivního vztahu mezi

archeologií a laickou veřejností. Tento nelehký úkol leží na bedrech samotných archeologů a

v dnešní době by neměl být stavěn na okraj vědeckého bádání.

Vztah archeologie a laické veřejnosti se proto stal tématem předkládané diplomové práce.

K tomuto výběru mě vedly dvě skutečnosti – na jedné straně osobní negativní zkušenosti

s vnímáním archeologie českou společností a na straně druhé nedostatek systematického

odborného zájmu o tuto problematiku v České republice. Cílem mé práce je tedy zjistit,

v jakém stavu je současný vztah archeologie a laické veřejnosti na našem území, a následně

navrhnout možná řešení, vedoucí ke zlepšení stávající situace. Dané téma se pokusím pojmout

také z teoretického hlediska a s využitím zahraniční (zvláště anglosaské) literatury osvětlit

jednotlivé aspekty a význam prezentace a popularizace archeologie.

Vztah archeologie a laické veřejnosti je ovšem pole nesmírně široké, proto je nutné si

vymezit okruh dílčích problémů, kterými se bude práce zabývat. Zjednodušeně se dá říci, že

povinností archeologie vůči veřejnosti je komunikovat s ní a v jejím zájmu zkoumat a chránit

archeologické kulturní dědictví. Já se ve své práci budu zabývat právě komunikací

archeologie s českou veřejností. Tato komunikace se nám může jevit jako jasně jednosměrná

(předávání vědeckých poznatků laickému publiku), avšak tato domněnka je chybná.

Prezentace vědy a její pochopení společností nikdy nemůže být efektivní, pokud také sami

odborníci nenaslouchají veřejnosti, nerozumí jí a jejím potřebám a nejsou si vědomi toho,

jakým způsobem je společnost schopna a ochotna odborné názory a poznatky přijímat. Proto

se v práci pokusím poukázat také na to, že je nutné rozvíjet v České republice oboustrannou

komunikaci archeologie s veřejností a jakými způsoby to lze provádět.

1 Viz Bureš 2003.
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V první kapitole práce se budu zabývat obecným úvodem do problematiky a pokusím se

podat dostatečný teoretický podklad pro kapitolu následující, která bude obsahovat analýzu

způsobů prezentace archeologie na našem území. V podkapitolách budu rozebírat jednotlivé

způsoby a možnosti prezentace, a to jak teoreticky, tak i prakticky na konkrétních příkladech

a vlastních průzkumech. Ačkoli je téma mé práce vymezeno na území České republiky,

domnívám se, že nelze opomenout alespoň nástin prezentace archeologie v zahraničí. Proto

v další kapitole uvedu několik konkrétních zahraničních příkladů, které mne samotnou zaujaly

a považuji je za ukázku zdařilé a efektivní komunikace archeologie s veřejností. Na základě

předchozích kapitol se pak v závěru práce pokusím všechny zjištěné informace zhodnotit,

interpretovat a navrhnout, jak by se daly využít do budoucna.

Jak už jsem zmínila výše, vztah archeologie a veřejnosti zahrnuje také ochranu

archeologického kulturního dědictví. Téma archeologické památkové péče jsem však do své

práce nezahrnula, ne z důvodu, že bych ho nepovažovala za důležité, ale proto, že svým

rozsahem by vydalo na samostatnou diplomovou práci. Dalším důvodem, proč se nyní nebudu

zabývat památkovou péčí, je také fakt, že se nacházíme v období vzniku novely stávajícího

památkového zákona (viz výše) a následně nového památkového zákona, o jehož přípravě se

mezi archeology hojně diskutuje již několik let. Proto se domnívám, že je zatím lepší toto

vysoce problematické téma ponechat stranou.

Jsem si vědoma všech omezení diplomové práce, proto mým cílem není ani vyčerpávající

teoretické zhodnocení dosavadních světových poznatků, týkajících se vztahu archeologie a

veřejnosti, ani podrobný soupis všech institucí, sdružení, jednotlivců, akcí a knih,

prezentujících archeologii na našem území, ale spíše nástin a vyhodnocení současného stavu a

zdůraznění aktuálnosti a nutnosti řešení dané problematiky.

[…]


- snaha o vznik samostatného archeologického populárně naučného pořadu

- vznik kvalitních webových stránek, přehledně a poutavě informujících českou

veřejnost o archeologii jako vědě a o tom, kde se s ní může blíže seznámit

- pořádání více archeologických akcí a programů pro veřejnost, zaštiťovaných

odborníky

- oproštění se od skepse a zanevření na českou veřejnost

Stručně jsme si zde tedy představili, čím by se nyní měla naše veřejná archeologie

zabývat98 a čím může přispět ke zlepšení současného vztahu archeologie a veřejnosti. Čím ale

ke stejnému cíli může přispět veřejnost? Jak jsme vyčetli z analýzy, veřejnost má chuť

dozvědět se něco o archeologii i jejích poznatcích. Očekávejme od ní tedy jen to, že na

archeologii nezanevře a bude jí naslouchat s otevřeným srdcem i myslí. Zbytek práce už leží

v rukou samotných archeologů.

98 Podrobnosti k jednotlivým bodům a jejich teoretické i praktické podložení jsou samozřejmě obsaženy
v předchozích kapitolách.
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6. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo komplexní poznání a zhodnocení současného vztahu mezi

archeologií a laickou veřejností na území České republiky a následné hledání řešení, jak

přispět ke zlepšení zjištěné situace. Širokou problematiku jsem se snažila postihnout jak

z teoretického, tak i z praktického hlediska. Vzhledem k tomu, že tématem prezentace a

popularizace se u nás zabývá jen zlomek profesionálních archeologů, velkou oporou mi byla

zahraniční, obzvláště anglosaská literatura. Nešlo mi však pouze o představení problematiky

veřejné archeologie u nás a nastínění, jak by měla fungovat v praxi, ale vlastními výzkumy

veřejného mínění jsem se také snažila nalézt způsoby a možnosti, jak s veřejností můžeme

efektivně komunikovat a získávat od ní tolik potřebnou zpětnou vazbu.

V úvodních kapitolách jsem se věnovala vymezení pojmů a vysvětlovala, proč je

nezbytné se daným tématem zabývat, co všechno s ním souvisí, ale také jaká rizika s sebou

popularizace přináší. V dalších kapitolách jsem analyzovala a poté hodnotila stav prezentace

archeologie na našem území a snažila se tak odhalit nejen nedostatky, ale také přínosy

jednotlivých forem popularizace. K většině způsobů, kterými je u nás archeologie veřejnosti

zprostředkována, jsem se pokusila provést vlastní průzkum. Jednalo se buď o výzkumy

veřejného mínění, přímé dotazování u jednotlivých institucí nebo také o průzkum mezi

samotnými archeology. Tyto výzkumy nám měly přiblížit názory laické veřejnosti i pohled

odborníků, který je v otázce zlepšování vztahu vědy s veřejností stěžejní. Tímto způsobem

postupu práce jsem také chtěla naznačit, jak bychom mohli ve veřejné archeologii získávat

podněty a impulsy i nadále.

Neměla jsem samozřejmě v úmyslu vypracovat podrobný seznam všech jednotlivých

institucí a organizací, prezentujících archeologii ani vyhledat všechny konkrétní

archeologické akce pro veřejnost. Mým cílem bylo dokázat, že naše archeologie má stále

veřejnosti co nabídnout. Že vztah archeologie a veřejnosti u nás rozhodně není uspokojivý

bylo jasné již na začátku práce (proto jsem si také toto téma zvolila), avšak v jejím průběhu

vyšlo najevo, že situace není vůbec beznadějná a že jak ze strany veřejnosti, tak i archeologů

existuje zájem o druhou stranu. Dosavadní prostředky předávání archeologických poznatků se

ovšem ukázaly jako neefektivní, protože informovanost veřejnosti o našem oboru je stále

velice nízká. Chceme-li ovšem dosáhnout toho, že archeologické dědictví nebude nadále

vnímáno jako archeologická překážka na stavbě, nutně potřebujeme informovanou veřejnost,

jíž není její vlastní kulturní dědictví lhostejné.

V situaci, ve které se česká archeologie nyní nachází, je tedy opravdu nezbytné začít

se problematice vztahu s veřejností věnovat naplno. Není samozřejmě nutné dělat to na úkor

129

vědeckého výzkumu, ale domnívám se, že když zahraniční veřejná archeologie může být

schopna dosahovat svých cílů, aniž by přitom celý obor ztrácel na vědeckých kvalitách, může

se to podařit i u nás.

Svou prací jsem se tedy snažila přispět k rozvoji naší veřejné archeologie a podnítit

další hlubší zájem v profesionálních kruzích. Domnívám se, že se mi v průběhu práce povedlo

zodpovědět několik důležitých otázek, týkajících se vztahu oboru s veřejností, ale mnoho

dalších jich také vyvstalo. Proto bych se této problematice ráda věnovala i nadále. Vzhledem

k tomu, kolik rozsáhlých úkolů jsme si do budoucna vymezili v předchozí kapitole, nezbývá

však než konstatovat, že na poli budování pozitivního vztahu mezi archeologií a českou

laickou veřejností nás ještě čeká běh na dlouhou trať.
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Příloha 2: Fotodokumentace archeologických programů Muzea hlavního města Prahy

Foto: Linda Daněčková (nahoře i dole)

Foto: Jan Vrabec (nahoře) a Linda Daněčková (dole)

Příloha 3: Fotodokumentace praktické hodiny výuky pravěku

Foto: Marie Johánková (nahoře i dole)
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Příloha 4: Prezentace torzální architektury v Palladiu (Náměstí Republiky, Praha)

Zdroj: Dragoun 2008 (nahoře i dole)

Příloha 5: Ukázka z edukační části projektu Les grands sites Archéologiques – chronologie
jeskyně Lascaux

Zdroj: http://www.lascaux.culture.fr/index.php?fichier=06.xml