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Předložená diplomová práce Veroniky Mikešové vstupuje takřka v našich

podmínkách na pole neorané a osobně mne překvapuje pozitivně zralostí

názorů na problematiku archeologie a veřejnosti v našich podmínkách. Proč?

Jde o obtížný podobor založený hluboce na etických zásadách s využitím

metody apelování směrem k ideálnímu stavu. To se aplikovaně v textech

tohoto typu projevuje obraty „měli bychom“ apod. A čímsi, co by jiná část

archeologie bezpochyby označila jako „plané teoretizování“. A to nečteme rádi.

Diplomová práce musí být prací teoretickou a tento požadavek autorka splnila

vyváženou snahou komplexně mapovat danou problematiku v našich

podmínkách. Ano, mnohé bylo již napsáno a práce by pouze na kompilaci

stávajících poznatků nemohla být postavena. Badatelsko-výzkumnou část

představují tolik potřebné výsledky dotazníků či anket s novými výsledky.

Jedinou otázkou je, nakolik jsou reprezentativní s ohledem na jejich počet.

V každém případě však jde o velký krok vpřed. Věřím, že v zásadě platí zjištěné

teze, že česká laická veřejnost archeologii jako vědu nezavrhuje, ovšem nemá o

ní dostatek informací, že chybí popularizační časopis a pořad o archeologii

v médiích (s. 122-123), že nadějí prezentace jsou zatím veřejnosti ne dost

známé archeoparky, že veřejnost neumí archeologické památky či dílčí

prezentace zasadit do kontextu, že muzea zůstávají klíčovými institucemi pro

kontakt s veřejností, přestože byla vtažena do kolotoče terénních výzkumů (s.

116-120). Je také jasné, že jsou mezi muzejními institucemi obrovské rozdíly,

kdy jedni dělají výzkumy a prezentaci archeologie, zatímco jiní ani jedno.

Zřejmě jde také o osobnostní rozdíl mezi jednotlivými archeology, z výzkumů

autorky plyne jednoznačně, že ne každý archeolog je schopen před veřejnost

předstoupit.

Hlavní smysl práce přesto vidím v oněch etických zásadách a pravdivých

hodnoceních přístupu naší archeologie k danému tématu. Zdá se, že vyrostla

generace, která se již nemusí bát zavržení. Jeho důvody autorka dobře zná, když

jasně uvádí, že „popularizaci se věnují jen archeologové, kteří nemají buňky na

skutečnou vědu“ (s. 122), což je zvláště trestuhodné v době „bodované vědy“,

které mnozí rádi podlehli (s. 121). Otázkou však je, jestli pouze s ní přežijí.

Zvláště cením tezi o nutnosti aplikace zahraničních zkušeností na naše

podmínky (s. 124), naše společnost vskutku reaguje mnohdy nevyzpytatelně a

negativněji než na území západně od našich hranic. Spíše než hledání důvodů

proč to tak je, je důležitější debatovat o tom, jak to změnit. To autorka činí ve

svém závěrečném pokusu (s. 124-127). Z těch nejzávažnějších navržených

„opatření“ chci vyzdvihnout nutnost specializace institucí, což bude obtížné

v době nastavených parametrů „bodované vědy“ a „přivydělávání si“ terénními

výzkumy. Pokud nebude či nebudou instituce nebo části pracovišť osvobozené

od těchto pseudomanažerských metod, bude početní redukce archeologických

míst na dohled. Dále vyzdvihuji péči o vztah školních dětí k archeologii, je jej

ovšem nutno řešit na širším poli než je ukázková hodina výuky. Obnovit

konference o archeologii a veřejnosti, ovšem odlišit tematicky péči o ochranu

archeologického dědictví a oboustrannou komunikaci mezi archeologií a

veřejností. To není skepse, kterou chce autorka oprávněně odstranit, ale

realita, která vždy strhává ideály dolů. Pokud se (finančně zajištěná) část naší

archeologie nezačne daným tématem přesto zabývat, stane se kulturní dědictví

předmětem obchodu s kuriozitami v podobě, kterou ani dějiny naší archeologie

nepamatují.

Abych pouze nechválil. Mám drobné výhrady ke dvěma oblastem – drobné

pravopisné nedostatky (např. s. 24: osobnosti určovali + ty očekávání, dále s.

124, 125) a některé pojmy. V roce 2009 jsem v jednostránkovém úvodníku

nikde nepoužil pojem „archeologie věnovaná veřejnosti“ (s. 9), byla zde jen

zmínka opisem o „archeologii orientované na komunikaci s neodbornou

veřejností“. Ne tedy jako název podoboru. Ostatně, ono „public archeology“

osobně používám ve smyslu „archeologie a veřejnost“, kde spojka „a“

představuje právě onu rovnoprávnost a obousměrnost komunikace. Disciplinu

stejného názvu učím už několik let a jak jsem si všiml, stejný název používá i

pan doc. Popelka. Nicméně i na pojem „veřejná archeologie“ jsem si v průběhu

četby této zajímavé práce zvykl. A především, problém není v pojmech, které

zvolíme, ale v obsahu, který jim je nutno dát. Mnohé pojmy, které autorka

používá bez „překladu“, jsme převzali (např. public relations) a autorka sama

názorně demonstruje svoji oprávněnou snahu aplikovat public relations na

podmínky archeologie. Obdobně používám pojem „experiment v archeologii“

pro vědecké poznatky experimentu, zatímco tradiční pojem „experimentální

archeologie“ pro širší škálu činností tak, jak v zahraničí vznikl. Ani to však není

podstatné z pohledu veřejnosti. Ta vždy bude vnímat pouze kvalitní a nekvalitní

prezentaci.

Veronika Mikešová představuje kvalitní, obsáhlou, vyváženou a odvážnou práci

plnou nadšení pro věc a plnou intuice. Tedy schopnosti vycítit potřeby těch „na

druhé straně“. Tyto věci se nikdo nenaučí ve škole, nebo lépe řečeno, bylo by

patrné, že se je pouze naučil. Jako bude dobrý a špatný učitel pravěku bez

ohledu na to, co zaznělo v době jeho školní přípravy, bude i dobrý a špatný

„veřejný archeolog“ v naší společnosti. Ale bude na něm záviset mnohé.
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